
 DETERMINAZIONE N. 119 del 26.03.2018 

 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 119 Reg.                                                      DEL 26.03.2018 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del 
D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. per “Esecuzione dei lavori per la modifica 
dell’allaccio alla pubblica fognatura per l’immobile sito in Noto (SR), c.da 
Falconara, Foglio catastale 300 particella 409 – prot.392/2018” – GIUNTA 
PAOLO.  
CIG n.: Z1422EF9F1 

 

 

IL DIRETTORE 
Considerato: 

Che l’A.SPE.CO.N., nell’espletamento delle attività relative alla gestione e conduzione degli 
impianti e reti attinenti il Servizio Idrico Integrato del territorio comunale, deve provvedere alla 
realizzazione degli allacci al pubblico acquedotto e/o alla pubblica fognatura richiesti previa 
verifica del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

Che con nota di cui al protocollo A.SPE.CO.N. n.392 del 12.02.2018 il Sig. Giunta Paolo ha 
richiesto la modifica dell’allaccio alla pubblica fognatura dell’immobile sito in Noto(SR), c.da 
Falconara ricadente catastalmente al Foglio 300, particella 409; 

Che, conclusa positivamente l’acquisizione della documentazione di rito, è stato eseguito 
specifico sopralluogo per la preventivazione dei lavori necessari per l’esecuzione dell’allaccio 
richiesto; 

Che, come verificato dalla sezione tecnica, il richiedente ha provveduto al versamento delle 
somme richieste dall’A.SPE.CO.N. per l’esecuzione dei lavori; 

Che per l’esecuzione dei relativi lavori la struttura tecnica dell’A.SPE.CO.N. ha preventivato un 
costo complessivo di €.476,50 oltre I.V.A. al 22%; 

Che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per importi inferiori ad euro 
40.000,00, è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, nel rispetto dei principi di cui al 
comma 1 del predetto art.36; 

Che, ai sensi dell’art.32 comma 2, nelle procedure di cui all’ dell’art.36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad “affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 



 DETERMINAZIONE N. 119 del 26.03.2018 

 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”; 

Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall’ANAC 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e  
aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 dal Consiglio dell’autorità in data 20.12.2017; 

Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di 
esercizio 2017 e quello di previsione 2018; 

Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che testualmente 
recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Considerato: 

Considerato che per gli inerventi in oggetto è stata consultata la ditta FLORIDIA CORRADO 
con sede in Noto via A. Vespucci n.57B, C.F.:FLRCRD68A13F943K, P.I.:01293800890, in 
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali e che ha offerto un ribasso 
del 10,00% da applicare al prezzario vigente dell’A.SPE.CO.N.; 

Che, come previsto dalle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 
amanate dall’ANAC prima richiamate, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici ed esonerare 
l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei contratti pubblici; 

che il presente affidamento di lavori rientra nel campo di applicazione della legge n.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento viene registrato 
presso l’ANAC e sarà contraddistinto con CIG n Z1422EF9F1 rilasciato in data 27.03.2018; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti non è 
necessaria l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per l’eventuale stipula del contratto 
previsto dall’art. 32 comma 9; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire “mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri …. omissis” 

Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con Codice 

Univoco UF81UP ed è soggetta al regime dello Split Payment; 

Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Per le motivazioni sopra esposte 

D E T E R M I N A 



 DETERMINAZIONE N. 119 del 26.03.2018 

 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti), alla ditta FLORIDIA CORRADO con sede in Noto via A. Vespucci n.57B, 
C.F.:FLRCRD68A13F943K, P.I.:01293800890, la realizzazione dei lavori per la “Esecuzione 
dei lavori per la modifica dell’allaccio alla pubblica fognatura per l’immobile sito in Noto 
(SR), c.da Falconara, Foglio catastale 300 particella 409 – prot.392/2018” – GIUNTA 
PAOLO”; 

2. L’importo dell’affidamento, preventivato dalla struttura tecnica dell’A.SPE.CO.N. in 
complessivi €.476,50 oltre I.V.A., viene qui fissato, in ragione del ribasso del 10% offerto 
dalla ditta in €.428,85 oltre I.V.A. al 22% e quindi in complessivi €.523,20; l’importo 
effettivo da pagare alla ditta sarà determinata a seguito di contabilizzazione dei lavori 
effettivamente eseguiti sulla base del prezzario utilizzato dall’A.SPE.CO.N. e sul quale la 
ditta ha offerto il ribasso del 10%; 

3. I lavori dovranno essere eseguiti entro 5 giorni lavorativi dalla trasmissione della presente 
determina alla ditta per mail, pec o consegna brevi manu; per ogni giorno di ritardo nel 
completamento dei lavori, non giustificato da motivazioni non riconducibili a colpa della 
ditta, sarà applicata una penale dell’1% dell’importo netto dell’affidamento; la penale non 
potrà comunque superare il 10% dell’importo netto dell’affidamento, salvo facoltà 
dell’A.SPE.CO.N. di rescindere l’affidamento, anche in danno;  

4. La somma occorrente, stante l’urgenza e la necessita, viene impegnata ai sensi dell’art.163 
comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 

5. Dare atto che la spesa complessiva necessaria stimata in €.303,07 I.V.A. compresa, sarà 
prevista nel redigendo bilancio di previsione anno 2018; 

6. Di nominare il Dott. Ing. Alessandro Aiello, RUP del presente procedimento, affinché 
provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto 
dall’art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decr. Lgv. n.50/2016; 

 



��������� ��	
��������	��

������������������������������ ������	
�����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&%
'()*

+,,-../0/1/2345
6782922/45
:9;;94<-14./2745
=7>-4?/9@745
A8B1/.C45
DE/>9,F45

+G27E/23
?-E>/H/
+22/>/234<-11I+G27E/23
67@G8/,9H/78-

J7@-?-E>/H/?-E>/H/49<4+,,-..74E/.-E>927?@9E246KLM/.294,7@G8/,9H/78/4<92/=-229B1/746KL

NOPQOPR#4+1-..98<E74A8E/,74+/-1174
*S%TUV%R#WA?DXY?+ZKMA4=AM4DWX6A=K:AY[X4A\4+W[]4̂_4=]ML?]4̂̀ abc__̀

44
dPQ%eUQfgU%QP#'eeUQUhOSfgU%QPR#4+]?DA]6X]Y]4+iKAY=+4?DA6K+MA4=AM46X:jYA4=K4YX[X4k
=KWAiKXYA4LAYAW+MA4
4
)felUf#mS%TUV%4k4$%&%nO

J7@-
L-.2/78-4.@9E246KL
W/,C/-</
o/.G91/HH941/.29

L-.2/78-46+WYA[4</4.@9E246KL
W-8</,7829
o/.G91/HH941/.29

4

pefSO#)qrR#dPOOf&VU%#sfOU#)qr

=-229B1/4<-1194,7@G8/,9H/78-

6KL tuvwwxyzyu

?2927 6KL46X:jYK6+[X

{922/.;-,/-4,782E922G91-
6XY[W+[[K4=K4K:DXW[X4KY{AWKXWA4+4|4}_]___
+{{K=+[K4A\4+W[4̂c~4X46XY4DWX6A=jW+4YALXiK+[+
?AYi+4Z+Y=X

K@;7E27 |4}�̀�~_

XBB-227 A.-,GH/78-4<-/419>7E/4;-E4194@7</�/,94<-11�9119,,/7491194;G001/,9
�7B892GE94;-E41�/@@70/1-4./274/84Y7274�?W��4,]<94{91,789E9�
{7B1/74,929.291-4a__4;9E2/,-1194}_�4�4;E72]a�cbc_̂�



��������� ��	
��������	��

������������������������������ ������	
�����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&'()$*+(,+-&'./*+&%0/$*'0/'
#12345617+8492:;7<7+=48:7+#14>;7
#6??@;37:;284+54@+?7852

2AA'//%+B$,0&,B*.'+('.+&%0/$*//% @7>21;

3;9+*&&%$(%+C)*($% D

36# D

5,-B%-,E,%0,+,0+F*/'$,*+(,
&'0/$*.,EE*E,%0'+('..*+-B'-*
B)GG.,&*+H*$/I+J+&%FF*+K+5I@I
LLMNOPQR

@*S%$,+%BB)$'+G'0,+'+-'$S,E,+0%0+'.'0&*/,+0'..T*$/I+P+(#3U
NQMPNMNOPV

U%/,S%+$,&W,'-/*+3;9 D

����""��	����������� +X�Y�Z���

32UOP24MPOIPPJIPQNIPNN

[+7)/%$,/\+8*E,%0*.'+70/,&%$$)E,%0'+D+<)//,+,+(,$,//,+$,-'$S*/,

S,*+UI+U,0AW'//,]+PO+D+OOP̂_+1%F*+D+&ÌI+J_V̂QQLOV̂Q

3%0/*&/+3'0/'$a+̂OÔJLJKL


